
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  576  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  167 DEL 08/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE 

LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN LEGNO AL 

CAMPO CENTRALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO PALAZZETTO DELLO 

SPORT PALAPOLI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE E PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE 

LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN LEGNO AL 

CAMPO CENTRALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO PALAZZETTO DELLO 

SPORT PALAPOLI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 740 del 08/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                       Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 740 del 08/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che : 

 

- Con delibera di G.C. n. 159 del 17/06/2014, si approvava il progetto esecutivo per la 

sostituzione della pavimentazione in legno al campo centrale dell’impianto sportivo 

Palazzetto dello sport “Palapoli” per l’importo complessivo di Euro 170.000,00 di cui Euro 

150.894,88 per lavori, Euro 19.105,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

comprendenti Euro 3.274,42 per incentivi; 

- Il progetto di cui sopra era costituito dai seguenti elaborati: 
Tavola 1 - planimetria di progetto; 

Tavola A - Book fotografico 

Computo metrico estimativo. 

Elenco Prezzi 

Quadro Economico di progetto 

 Capitolato speciale d’Appalto 

− A seguito di bando di gara pubblicato ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 163/2006 i lavori furono 

affidati in via definitiva alla ditta Tennis Tecnica con determinazione dirigenziale del Settore 

LL.PP. n. 274 del 07/11/2014; 

− i lavori ebbero inizio il 7/09/2015 giusto verbale di consegna lavori; 

− Il progetto esecutivo di cui innanzi fu redatto dal geom., Diego Iessi del Settore LL.PP.; 

− l’attività di Direzione Lavori è stata svolta dallo stesso geom. Diego Iessi; 

− i compiti di natura amministrativa sono stati seguiti da altro personale del Settore LL.PP. così 

come dettagliatamente riportato nella tabella di ripartizione; 

Considerato che: 

- i suddetti lavori si sono conclusi con certificato di regolare esecuzione redatto dal d.ll. in data 

30/11/2015 e quindi si può procedere a ripartire le quote dell’incentivo inserite nel quadro 

economico del progetto originario pari ad €. 3.274,42 (v. Del. G.C. n. 159 del 17/06/2014) 

secondo la tabella di ripartizione allegata calcolata in conformità alla tabella di ripartizione 

prevista dalla D.G.C. n. 183/2007 vigente al momento della redazione del progetto;  

- Verificato che l’approvazione del suddetto progetto è antecedente all’entrata in vigore del D.L. 

190/2014 convertito in legge n. 114/2014 e che gli incentivi da corrispondere ai singoli 

dipendenti comunali, sommati a quelli già eventualmente percepiti dal primo gennaio 2015 alla 

data di liquidazione del presente provvedimento, non superano l’importo dei singoli trattamenti 

economici complessivi annui lordi; 

 

Vista la tabella, “Allegato 1” con le sub ripartizioni distinta per incarico e nominativo del 

personale interno, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale; 

 

- Visti, il D.L.vo 163/2006 e ss.mm. ed ii.; 



- Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi approvato con D.G.C. n. 

183 del 05.09.2007; 

- Visto il D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto comunale in vigore; 

- Vista la risoluzione n. 123/E del 02.04.2008 dell’Agenzia delle Entrate che stabilisce a 

carico dell’Ente l’onere IRAP dell’8,50% calcolato sull’imponibile netto degli incentivi; 

- Vista la tabella “ Allegato I ” e la tabella riassuntiva “ Allegato II ”; 

- Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. all’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 

 

DETERMINA 

 

1) liquidare e corrispondere ai dipendenti elencati nella tabella “Allegato II” le somme 

rivenienti dalla ripartizione di cui alla tabella “Allegato I” del presente provvedimento, 

quali incentivi per la progettazione di cui all’art. 92 del D.L.vo n.163/06 e s. m. ed i. ; 

2) approvare le singole somme riportate nell’elenco riassuntivo della tabella “allegato II” e 

disporre i relativi pagamenti ai dipendenti comunali riportati nello stesso elenco riassuntivo. 

3) dare atto che con il presente provvedimento si rispettano i limiti per tutti i beneficiari di cui 

all’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 come sostituito dall’art. 10- quater L. 201/2008 di 

conversione del D.Lgs 162/2008; 

4) Dare atto, altresì, che col presente provvedimento si riduce di €. 3.274,42 l’impegno 

giuridico 839/7 capitolo 50380 bilancio 2015 – Economie pista di atletica - reimputato al 

cap. 50380 bilancio 2016 impegno contabile n. 917/5 e che la somma da liquidare è già 

compresa ed inserita nel Fondo Risorse decentrate anno 2015; 

5) Imputare la spesa pari ad € 3.274,42  al Cap. PEG 50380  Bilancio 2015  impegno giuridico 

839/7 reimputato al bilancio 2016 capitolo 50380 con impegno contabile n. 917 ed 

esigibilità 2016; 

6) dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dal geom. D. Iessi ai 

sensi dell’art. 5 - comma 1 della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. . 

7) trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al 

Settore LL.PP., al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

8) il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 

Dirigente del Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dei lavori, ai sensi dell’art. 151 comma 4° e dell’art. 153 

comma 5° del D.L.vo n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del 

visto di regolarità contabile del citato Dirigente. 

 

ad intervenuta esecutività della presente determinazione, la stessa dovrà essere pubblicata ai 

sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato I 

 

 

 

 

 

Ruolo nel progetto Nominativo Aliquota

Importo 

incentivo 

compresi oneri 

assist. e 

previd.

IRAP e oneri 

assist. (23,80% 

+ 8,50%)

Incentivo al 

netto IRAP 

e oneri 

assist.

% Euro Euro Euro

Responsabile del procedimento geom. Diego Iessi 16 € 602,19 € 194,51 € 407,68

16

progettista geom. Diego Iessi 26 € 978,56 € 316,08 € 662,49

26

Direttore dei Lavori geom. Diego Iessi 15 € 564,56 € 182,35 € 382,20

Direttore dei Lavori ing. L. Lucanie 3 € 112,91 € 36,47 € 76,44

18

Coordinatore della sicurezza economie 0 € 0,00 € 0,00 € 0,00

13

collaudatore geom. Diego Iessi 2 € 75,27 € 24,31 € 50,96

2

contabilità oo.ee. geom. D. Iessi 12 € 451,64 € 145,88 € 305,76

12

Dirigente responsabile OO.PP. per 

collaboraz. RuP, progettista, ecc. arch. L. Pappagallo 6 € 225,82 € 72,94 € 152,88

6

Collaboratori amm.vi dott. Mario Morea 2 € 75,27 € 24,31 € 50,96

Collaboratori amm.vi sig.ra J. Tiganus 1 € 37,64 € 12,16 € 25,48

Collaboratori amm.vi sig.ra A. Altomare 2 € 75,27 € 24,31 € 50,96

Collaboratori amm.vi sig.ra E. Gadaleta 1 € 37,64 € 12,16 € 25,48

Collaboratori amm.vi sig.ra D. Pappagallo 1 € 37,64 € 12,16 € 25,48

7

Totale 87 € 3.274,42 € 1.057,64 € 2.216,78

 

 

 



Nominativo Incentivo al lordo oneri

Incentivo al netto 

oneri IRAP 8,50%

ooneri assist. 

(23,80%)

arch. L. Pappagallo € 225,82 € 152,88 € 19,19 € 53,75

geom. Iessi D. € 2.672,23 € 1.809,10 € 227,14 € 635,99

ing. L. Lucanie € 112,91 € 76,44 € 9,60 € 26,87

dott. Mario Morea € 75,27 € 50,96 € 6,40 € 17,91

sig.ra J. Tiganus € 37,64 € 25,48 € 3,20 € 8,96

sig.ra A. Altomare 75,27 € 50,96 € 6,40 € 17,91

sig.ra E. Gadaleta 37,64 € 25,48 € 3,20 € 8,96

sig.ra D. Pappagallo 37,64 € 25,48 € 3,20 € 8,96

Totale € 3.274,42 € 2.216,78 € 278,33 € 779,31

 

Allegato II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.167 del 08/07/2016

09/08/2016Data: Importo: 3.274,42

Oggetto: RIPARTIZIONE E PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DELLA
PAVIMENTAZIONE IN LEGNO AL CAMPO CENTRALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO PALAZZETTO DELLO SPORT PALAPOLI

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 471.578,42

468.304,00

3.274,42

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 917/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 917/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2016 917/0 Data: 15/03/2016 Importo: 471.578,42

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

740

RIPARTIZIONE E PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE LAVORI PER LA
SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN LEGNO AL CAMPO CENTRALE DELL’IMPIANTO
SPORTIVO PALAZZETTO DELLO SPORT PALAPOLI

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 167 Nr. adozione generale: 576
08/07/2016Data adozione:

09/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


